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O kwestionariuszu Kwestionariusz o akronimie ADOS-Ca  jest półilościowym kwestionariuszem 
częstotliwości spożycia żywności. 

ADOS-Ca jest zaawansowanym narzędziem, które pozwala na ocenę częstości 
(razy/osobę/dzień) i ilości (g/osobę/dzień) produktów mlecznych spożywanych 
zwyczajowo w ciągu ostatnich 6 miesięcy oraz ilości wapnia spożywanego z 
produktów mlecznych (mg/osobę/dzień) i całodziennej racji pokarmowej 
(mg/osobę/dzień). 

Zasadnicza część kwestionariusza ADOS-Ca zawiera pytania (typu zamkniętego) 
dotyczące zwyczajowej częstotliwości spożywania 11 produktów mlecznych oraz ich 
ilości. Kafeterię odpowiedzi dla pytań dotyczących ilości spożywanych produktów 
dobrano indywidualnie dla każdego produktu i wyrażono w miarach domowych. 

Integralną częścią kwestionariusza ADOS-Ca są pytania dotyczące zwyczajów 
żywieniowych aktualnie i w przeszłości, stylu życia i innych czynników uznawanych za 
czynniki ryzyka osteoporozy, m.in. o częstość spożywania posiłków, rodzaj 
stosowanej diety, spożywanie używek i produktów wzbogaconych w wapń, 
stosowanie suplementacji, spożywanie produktów mlecznych w młodości, aktywność 
fizyczną, przebywanie na słońcu, złamania i bóle kostne, palenie papierosów, wiek 
menarche, status hormonalny kobiet. 

Lista produktów mlecznych została opracowana w oparciu o analizę struktury 
spożycia żywności przez Polaków, badania pilotowe i przegląd piśmiennictwa z 
zakresu budowy i walidacji kwestionariuszy żywieniowych [m.in. Hu i in., 1999; 
Jędrychowski, 1982; Lee i in., 2002; Pisani i in., 1997]. 

Ponadto kwestionariusz zawiera tzw. metryczkę (np. płeć, wiek, wykształcenie, 
miejsce stałego zamieszkania) oraz pytania dotyczące sytuacji socjo-ekonomicznej.

Kwestionariusz ADOS-Ca  został opracowany w ramach projektu MNiSW Nr 3 P06T 
03922 pt. „Żywieniowe determinanty stanów niedoborowych wapnia w populacji  
młodzieży polskiej”. 
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